TERMO ADITIVO TEMPORÁRIO A CONTRATO DE TRABALHO EM FACE DA

PANDEMIA COVID-19

EMPREGADOR(A):(qualificação)_____________________________________________________

____________________________________________________;

EMPREGADO(A):(qualificação,CPF, PIS, CTPS)_________________________________;

As partes acima qualificadas, considerando o disposto na Medida Provisória n° 936 de 1º de abril de

2020, a qual Institui o Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da Renda e dispõe

sobre medidas trabalhistas complementares para enfrentamento do estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (covid-19), de que trata a Lei nº

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e dá outras providências, bem como em vista do interesse na

manutenção da relação de emprego estabelecida entre elas, e, visando à melhor solução para fazer

frente aos efeitos decorrentes da crise humanitária e econômica causada pela COVID-19, acordam

entre si, e firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO EM

_____, em caráter temporário, para estabelecer o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALHO EM CARÁTER

TEMPORÁRIO: As partes, de comum acordo, resolvem suspender o contrato de trabalho aludido no

preâmbulo deste instrumento, com base no disposto no art. 3º, inciso III, da Medida Provisória 936,

de 1º de abril de 2020, a partir de __/__/__, em razão do que fará jus o(a) EMPREGADO(A) ao

Benefício Emergencial de Preservação do Emprego e da Renda, estabelecido no art. 5º, da referida

Medida Provisória, por força do disposto no inciso II da mesma disposição legal, o qual será pago

com recursos da União, em conformidade com a previsão do art. 5º, parágrafo 1º, da MP 936/2020,

comprometendo-se o(a) EMPREGADORA(A) a informar a suspensão do contrato ora ajustada ao

Ministério da Economia no prazo de 10 dias, contados da data da celebração do presente acordo,

nos termos do art. 5º, parágrafo 2º, inciso I, da MP 936/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA AJUDA COMPENSATÓRIA MENSAL E DO RESPECTIVO VALOR: O

Benefício Emergencial de que trata o art. 5º da MP 936/2020 será integralmente custeado com

recursos da União, conforme previsto no § 1º do art. 5º da MP 936/2020, mediante depósito na

conta-corrente do EMPREGADO(A), nº_____________, Banco____, Nº do Banco,____, Agência

_______,  localizada na cidade de ______________.

Parágrafo Primeiro: Durante o período de suspensão do contrato de trabalho ora ajustado, o(a)

EMPREGADO (A) fará jus a todos os benefícios concedidos pelo(a) EMPREDADOR(A).

Parágrafo Segundo: O(A) EMPREGADO(A) está autorizado a recolher para o Regime Geral de

Previdência Social na qualidade de segurado facultativo, enquanto perdurar a suspensão do contrato

de trabalho ora ajustada.

OU (FICA A CRITÉRIO A OPÇÃO PELA REDAÇÃO DE UMA DAS CLAÚSULAS GRIFADAS EM

AMARELO)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA AJUDA COMPENSATÓRIA MENSAL E DO RESPECTIVO VALOR:

Em razão da EMPREGADORA estar inserida na previsão do § 5º do art. 8º da MP 936/2020, o

Benefício Emergencial de que trata o art. 5º da MP 936/2020 será  custeado com recursos da União

no percentual de 70% (setenta por cento), conforme previsto no § 1º do art. 5º da MP 936/2020,

mediante depósito na conta-corrente do EMPREGADO(A), nº_____________, Banco____, Nº do

Banco,____, Agência _______,  localizada na cidade de ______________.

Parágrafo Primeiro:As partes informam que o valor da ajuda compensatória mensal de que trata o

inciso I do § 1º do art. 9º da MP 936/2020, será de R$ _______________(____), correspondente a

30% (trinta por cento)  do salário atual do EMPREGADO (A) que é de R$ ________(____), a ser

paga pela EMPREGADORA até o dia 5º (quinto) dia do mês subsequente ao vencido, mediante

depósito na conta-corrente do EMPREGADO(O), utilizada para o pagamento dos salários, até então.

Parágrafo Segundo: A ajuda compensatória mensal regulada no art. 9º, da MP 936/2020, tem

natureza indenizatória, não configura verba salarial e tampouco integrará a base de cálculo do

imposto de renda devido pelo(a) EMPREGADOR(A).

Parágrafo Terceiro: Durante o período de suspensão do contrato de trabalho ora ajustado, o(a)

EMPREGADO (A) fará jus a todos os benefícios concedidos pelo(a) EMPREDADOR(A).

Parágrafo Quarto: O(A) EMPREGADO(A) está autorizado a recolher para o Regime Geral de

Previdência Social na qualidade de segurado facultativo, enquanto perdurar a suspensão do contrato

de trabalho ora ajustada.

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até a ocorrência de qualquer das

hipóteses previstas nos incisos do parágrafo 3º do art. 8º da MP 936/2020, sendo que, para fins do

disposto no art. 8, caput, e art. 8º, parágrafo 3º, inciso II, a suspensão será 30 (trinta) dias,

prorrogáveis automaticamente por igual período na ausência de notificação por parte do

Empregador(a), sem prejuízo da antecipação do retorno ao trabalho, a critério do Empregador(a), a

ser comunicada ao(à) Empregado(a) com pelo menos dois dias de antecedência.

Parágrafo Primeiro: Considerando a suspensão de 30 (trinta) dias, o contrato se encerrará

automaticamente em __/__/__.

Parágrafo Segundo: Considerando a necessidade de prorrogação da suspensão por mais 30 (trinta)

dias, o contrato se encerrará automaticamente em __/__/__.

OU (FICA A CRITÉRIO A OPÇÃO PELA REDAÇÃO DE UMA DAS CLAÚSULAS GRIFADAS EM

AMARELO)

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente Termo Aditivo terá vigência até a ocorrência de qualquer das

hipóteses previstas nos incisos do parágrafo 3º do art. 8º da MP 936/2020, sendo que, para fins do

disposto no art. 8, caput, e art. 8º, parágrafo 3º, inciso II, a suspensão será 60 (sessenta) dias, sem

prejuízo da antecipação do retorno ao trabalho, a critério do EEMPREGADOR(A), a ser comunicada

ao(à) EMPREGADO(A) com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência.

Parágrafo Único: Considerando a suspensão de 60 (sessenta) dias, o contrato se encerrará

automaticamente em __/__/__.

CLÁUSULA QUARTA: As partes ajustam que nenhuma atividade será prestada pelo(a)

EMPREGADO(A), ainda que parcialmente, por meio de teletrabalho, trabalho remoto ou trabalho à

distância, enquanto perdurar a suspensão temporária do contrato de trabalho ora firmado.

Assim, por estarem as PARTES de pleno acordo com o conteúdo do presente Termo Aditivo,

assinam-no em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo

qualificadas.

(Cidade)_______________, (Estado)__, em (dia)___ de (mês)_____ de 2020.

______________________________

EMPREGADOR(A)

______________________________

EMPREGADO(A)

Testemunhas:

1)______________________________               2)______________________________

Nome:                                                                    Nome:

CPF:                                                                       CPF:

EMPREGADO CIENTE DA ENTREGA DO TERMO:

  EM: __/__/__

____________________

Rubrica do Empregado